
500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 1 —



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 2 —



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 1 —

目 录

1 概述 ....................................................................................................................... 1
1.1 项目特点 .................................................................................................... 1
[...]
氨 0.60 0.003 0.0194
* 9.09 0.05 0.156

乙腈 0.91 0.005 0.0012
*** 0.23 0.001 0.0003

NMHC 25.15 0.138 0.4422

3 DA014 HCl 0.0069 0.000028 0.0384

主要排放口总计

HCl 0.0384

氨 0.0194
* 0.156

乙腈 0.0018
*** 0.0004

NMHC 0.4476
一般排放口

1 DA015

甲醇 0.95 0.0036 0.0259
丙酮 0.49 0.0019 0.0134
甲苯 0.16 0.0006 0.0045
*** 0.46 0.0018 0.0127

NMHC 8.65 0.0329 0.2366

2 DA011 NMHC 0.498 0.0015 0.0131

一般排放口总计

甲醇 0.0259
丙酮 0.0134
甲苯 0.0045
*** 0.0127

NMHC 0.2497

有组织排放总计

有组织排放总计

HCl 0.0384

氨 0.0194

* 0.156

甲醇 0.0259
丙酮 0.0134
甲苯 0.0045



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 305 —

乙腈 0.0018
*** 0.0131

NMHC 0.6973

（2）正常工况下无组织排放量核算

表 5-2-32 大气污染物无组织排放量核算表

序号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 / 105#
车间

NH3

加强生

产管理

和设备

维修，

减少生

产过程

中的

跑、冒、

滴、漏；

LDAR
系统

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 1.5 0.035

*** 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 0.6 0.025

* - - 0.015
颗粒物 《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015，含

2024年修改单）表 7

1.0 0.004

NMHC 4.0 1.822

2 / 108#
车间

HCl 《农药制造工业大气污染物

排放标准》（GB39727-2020） 0.2 0.010

颗粒物 《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015，含

2024年修改单）表 7

1.0 0.029
NMHC 4.0 0.471

3 / 206#
酸库

NMHC 4.0 0.0077

HCl 《农药制造工业大气污染物

排放标准》（GB39727-2020） 0.2 0.00089

4 /
1#甲
B罐

区

NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 1.5 0.112

无组织排放

无组织排放总计

HCl 0.01089
NH3 0.147
*** 0.025
* 0.015

TSP 0.033
NMHC 2.3007

（3）正常工况下本项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常排

放条件下的预测排放量之和，具体见表 5-2-33。



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 306 —

表 5-2-33 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 HCl 0.049
2 氨 0.166
3 * 0.171
4 甲醇 0.026
5 丙酮 0.013
6 甲苯 0.005
7 *** 0.038
9 乙腈 0.002
10 NMHC 2.998
11 颗粒物 0.033

（4）非正常工况大气污染物年排放量核算

本项目非正常工况大气污染物年排放量核算见表 5-2-34。

表 5-2-34 非正常工况大气污染物年排放量核算表

非正常

排放污

染源

非正常排放原因 污染物

非正常排放

浓度

mg/m3

非正常排

放速率

kg/h

持续

时间

（h）

年发

生频

次/次

应

对

措

施

DA012 未达到设计要求
NMHC 90.000 0.460

1~2 1

加

强

管

理

*** 2.000 0.010

DA013

活性炭吸附能力下

降，对氨处理效率

为 95%，其他有机

物处理效率为 30%

氨 29.779 0.164

1~2 1
* 127.273 7.000
*** 3.182 0.175

NMHC 352.068 1.936

DA014
碱液不足，对 HCl
的处理效率为 90%

HCl 0.0138 0.000055 1~2 1

DA015
活性炭吸附能力下

降，对有机物处理

效率为 30%

甲醇 6.626 0.0252

1~2 1
丙酮 3.428 0.0130
甲苯 1.151 0.0044
*** 3.248 0.0126

NMHC 60.536 0.2303

5.2.6 环境空气影响评价结论

项目位于环境质量非达标区。大气环境影响评价结果如下：

（1）本项目正常排放下各污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 307 —

100%；*给出了贡献浓度值。

（2）经计算可知，本项目正常排放下 TSP污染物年均浓度贡献值的最大浓度

占标率≤30%。

（3）叠加现状浓度后，***、氨、HCl、甲醇、丙酮、甲苯预测浓度满足《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D限值要求；TSP预测浓度

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准要求；非甲烷

总烃叠加浓度满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃 2.0mg/m3要求。

（4）非正常工况污染物浓度存在超标现象。要求企业在日常的运行及管理过

程中应定期巡检，加强系统故障的排查，预防事故的发生，采取相应措施使系统

故障概率降到最低，防止污染事故的发生。

（5）经计算项目大气污染物短时间浓度预测结果没有超标点，无需设置大气

环境防护距离。

综上所述，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案

可行。

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 项目所排废水源强分析

本项目废水采用“分质分类”收集方式，通过相应的废水管线收集进入不同

的废水储罐及收集池，再排入黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心进行

处理，处理后的水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后依托园区污水处理厂排口排放至八里泡。

本项目废水产生情况见表 5-3-1

表 5-3-1 本项目废水水质情况表

废水类别 废水量 t/a 污染物 产生量 t/a 产生浓度 mg/L 标准浓度 mg/L

低浓度废

水
3756.78

pH 6~9 6~9
COD 2.252 599.56 1000
BOD5 0.826 219.96 300
氨氮 0.056 15.00 50
SS 0.822 218.79 50



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 308 —

* 0.0002 0.04 0.2
氰化物 0.000008 0.004L 0.5
*** 0.000006 0.003L 2
盐分 2.309 614.68 3000
色度 ＜50（倍） 64（倍）

高浓度废

水
4296.108

pH - 13 2~14
COD 35.950 8368.14 50000
BOD5 7.421 1727.48 11000
氨氮 2.431 565.90 800
SS 0.709 165.04 500
* 0.00049 0.11 0.2

盐分 141.839 33015.60 100000
可吸附有机卤化物 0.002 0.52 5

总有机碳 0.639 148.74 200
氰化物 - 0.004L 0.5
*** - 0.003L 2
色度 ＜20（倍） 64（倍）

由上表可知，本项目排放的高浓度废水、低浓度废水的水质满足《农药工业

水污染物排放标准》（GB21523-2024）、《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015，含 2024年修改单）及黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理

中心的进水指标要求，依托可行。

根据表 3-2-37 可知，现有工程排放的废水水质满足《农药工业水污染物排放

标准》（GB21523-2024）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，

含 2024年修改单）及黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心的进水指标要

求。则本项目实施后，全厂外排水满足《农药工业水污染物排放标准》

（GB21523-2024）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，含 2024

年修改单）及黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心的进水指标要求。

5.3.2 依托污水处理厂的可行性分析

黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心，处理来自精细化工产业园内

的多家精细化工企业生产过程中排放的废水，主要企业有安达市海纳贝尔化工有

限公司、安达市多森新材料科技有限公司、黑龙江省绥化市安达市华浙药业有限

公司和安达市北拓新材料有限公司的废水。废水处理规模高浓废水 650t/d，总处理



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 309 —

量 6650t/d，采用“预处理+铁床芬顿+沉淀池+调节池+PSB池+水解池+接触氧化池

+二沉池+两级 A/O+MBR池+FS-I过滤+消毒”工艺，尾水能够满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后依托园区污水处理厂排口

排放至八里泡。

表 5-3-2 黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心设计进水水质一览表

指标名称 单 位 数 量

处理规模及进水水质 高浓废水 低浓度废水

设计处理规模 t/d 650 6000
pH值 - 2~14 6～9
色度 倍 - 64

悬浮物 mg/L 500 400
CODcr mg/L 50000 1200
BOD5 mg/L 11000 350
氨氮 mg/L 800 50
总氮 mg/L 1000 50
总磷 mg/L 70 8

全盐量 mg/L 100000 3000
石油类 mg/L / 15
硫化物 mg/L / 2.0
氟化物 mg/L / 20
挥发酚 mg/L / 1.0
甲苯 mg/L / 8

可吸附有机卤化物 mg/L / 8

黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心已取得排污许可证（证书编号：

91231281781947116N001V），并于 2023年 4月 28日通过了竣工环境保护验收。

根据 2024年年度排污执行报告可知，其废水排放口的各污染物浓度满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

目前，黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心高浓污水处理余量为

547t/d，低浓污水处理余量为 3000t/d。

综上，本项目排放的水量及水质在黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理

中心允许处理范围内，依托可行。

5.3.3 八里泡（兴隆泡）水环境质量改善分析

为彻底解决兴隆泡水质问题，安达市委、市政府决定于 2019年 5月 30实施



500 吨/年 2-异丙基-2，3二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 310 —

水源体系治理工程，并制定了具体的治理措施。一是加强农村面源污染管控，规

范管理养殖户畜禽处置；二是由哈尔滨工业大学水污染专家制定治理方案，由黑

龙江海兰特环保科技有限公司分两期实施兴隆泡治理工程，主要采取复合潜流生

态湿地等工程措施，对受污染水体进行净化；三是向省级主管部门申请在兴隆泡

尾水湿地尾端设立精细化工产业园排污口，将经尾水湿地净化后达到地表 IV标准

水体排入兴隆排干，进入安肇新河，使兴隆泡死水变活水，提高水体自净及更新

能力。

兴隆泡治理一期工程已于 2019年 12月 27日正式得到立项批复。工程主要建

设内容括间歇渗滤加潜流湿地、倒膜塘、管理房和在线监测房等，设计处理规模

为 20000m3/d，主要处理精细化工产业园污水处理厂处理后的尾水。

目前，兴隆泡治理一期工程已竣工。兴隆泡治理二期工程于 2020年 3月 8日

得到立项批复，项目资金来源为国家水污染防治专项资金9744万元、地方债券9000

万元。项目主要工艺为预处理＋生态涵养潜流湿地，设计处理规模为 30000m3/d，

主要处理兴隆泡内水，预计 2025年完成。

兴隆泡一、二期治理工程全部建设完成后，通过对兴隆泡周边点、面源生态

性治理，以及人工生态湿地对兴隆泡内水体进行净化，COD年削减量为 896.07t，

氨氮年削减量为 808.57t，总磷年削减量 1.84t，可使兴隆泡外排水质主要指标（总

氮除外）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水体水质要求，为安

肇新河流域乃至松花江流域水体质量的全面提升奠定基础。

5.3.4 地表水环境影响评价结论

本项目废水经管线进入黑龙江海兰特环保科技有限公司污水处理中心进行处

理，处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后依托园区污水处理厂排口排放至八里泡。因此，本项目废水对地表水环境影

响较小。



500 吨/年 2-异丙基-2，3 二甲基丁腈和 2200 吨/年灭草松项目

— 311 —

表 5-3-3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施